ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОСИНСКИЙ РАЙОН»

МЭР РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «__23_» ____07____ 2015 г.  №__297__

с. Оса

Об утверждении положения конкурса

«Лучшее учреждение образования

Осинского района»

В целях повышения эффективности работы образовательных учреждений, качества образования в районе и совершенствования системы оценки деятельности образовательных учреждений, в соответствии с Федеральным Законом РФ от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь ч. 4 ст. 55 Устава МО «Осинский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о конкурсе «Лучшее учреждение образования Осинского района». Приложение №1.

2.  Осинскому муниципальному управлению образования (Хахаева М.Г.) подготовить материалы на конкурс по каждому образовательному учреждению по результатам деятельности  образовательных учреждений  в 2014 - 2015 учебном году.
3.  Осинскому муниципальному управлению образования (Хахаева М.Г.) провести награждение лучших образовательных учреждений на августовской конференции педагогических работников Осинского района.
4. Отделу по обеспечению деятельности мэра (Борокшонова Т.В.) направить настоящее постановление на опубликование в Осинскую районную газету «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации МО «Осинский район».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  исполняющего обязанности начальника Осинского муниципального управления образования М.Г.Хахаеву.
Мэр МО «Осинский район»                                                                           В.М.Мантыков
Подготовила:                                                                С.Г.Бархатова
Согласовано:                                                                М.Г.Хахаева
                                                                                       В.Н. Балдыханов

     М.Ю. Бадашкеева

Приложение №1
к постановлению мэра

МО «Осинский район»

от «___»_________2015 г. №__
Положение

о муниципальном конкурсе

«Лучшее учреждение образования Осинского района»
I. Общие положения

1.1. Районный конкурс «Лучшее учреждение образования Осинского района» (далее - конкурс) проводится Осинским муниципальным управлением образования в рамках реализации на территории Осинского района государственной образовательной политики.

1.2. Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических коллективов, обучающихся, воспитанников, родительской общественности, органов государственно-общественного управления образовательными учреждениями, способствующими развитию муниципальной системы образования, как важного фактора социального и экономического прогресса общества.
II. Цели и задачи конкурса

2.1. Выявление и стимулирование лучших образовательных учреждений района.

2.2. Развитие творческой инновационной деятельности педагогических коллективов по обновлению содержания образования, внедрению новых педагогических технологий.

2.3. Сохранение и укрепление кадрового состава учреждений, повышение профессионального уровня с учетом современных требований.

2.4. Распространение опыта работы лучших  образовательных учреждений района.

2.5. Привлечение внимания и участия общественности, родителей, представителей бизнеса, учреждений, организаций в развитии системы образования района.
III. Участники конкурса

3.1. Конкурс проводится среди средних и основных общеобразовательных учреждений, начальных общеобразовательных школ-детских садов, а также детских садов по следующим номинациям:
- Лучшее общеобразовательное учреждение Осинского района;

- Лучшее дошкольное образовательное учреждение Осинского района.
IV. Показатели и критерии конкурсного отбора
          Номинация «Лучшее общеобразовательное учреждение Осинского района»

	№
	Наименование

показателя
	Критерии и динамика по показателю
	Макс.

балл

	1
	Результа-тивность процесса обучения
	Успеваемость обучающихся по результатам ОГЭ в 9-х  классах (русский язык и математика), ЕГЭ в 11- х классах

	Отмечена положительная динамика или результаты стабильно ровные (выше среднего показателя по району)
	3

	Отмечена отрицательная динамика, но результаты выше среднего показателя по району
	1

	Отмечена положительная динамика, но результаты ниже среднего показателя по району
	2

	Чёткой динамики не прослеживается, результат значительно ниже успеваемости за год
	0

	Качество обучения (по результатам ЕГЭ, ОГЭ)

	Отмечена положительная динамика или результаты стабильно ровные (выше среднего показателя по району)
	3

	Отмечена отрицательная динамика, но результаты выше среднего показателя по району
	1

	Отмечена положительная динамика, но результаты ниже среднего показателя по району
	2

	Чёткой динамики не прослеживается, результат значительно ниже успеваемости за год
	0

	Доля выпускников, получивших аттестат о среднем (полном) общем образовании 100%
	5

	Доля выпускников, получивших аттестат о среднем (полном) общем образовании ниже 100%
	0

	4 класс  (за курс начального общего образования)

	% успеваемости в 4-х классах

	% качества в 4-ых классах

	% обучающихся 4-ых классов, подтвердивших «4» и «5» при переходе в 5 класс

	2
	Доступность получения образования

	% количества обучающихся, не получивших основное общее образование до достижения 15-летнего возраста

	100% получили
	5

	не получили
	0

	% необучающихся

	все учатся (100%)
	5

	не все охвачены общим образованием
	0

	% сохранности контингента

	показатели выше среднего по району
	3

	показатели соответствуют  среднему по району
	2

	показатели ниже среднего по району
	0

	% выпускников 9 классов, продолживших обучение в 10 классах после получения основного общего образования (в данной школе)

	показатели выше среднего по району
	3

	показатели соответствуют  среднему по району
	2

	показатели ниже среднего по району
	0

	3
	Материально-техническая, ресурсная обеспеченность учебно-воспитательного процесса и внеклассной работы
	Кадровые ресурсы ОУ

	Доля педагогических работников, имеющих высшее профессиональное образование      (в %)
	более 50%
	3

	от 40-50 %
	2

	от 30-40%
	1

	ниже 30%
	0

	Доля педагогических работников, имеющих высшую квалификационную категорию      (в %)
	более 30%
	2

	от 20-30 %
	1

	ниже 20%
	0

	Доля педагогических работников, имеющих первую квалификационную категорию       (в %)
	более 30%
	2

	от 20-30 %
	1

	ниже 20%
	0

	Повышение квалификации педагогическими работниками ОУ  по профессиональной деятельности

	Прошли все педагоги  в соответствии с нормативными требованиями за последние 5 лет
	3

	Требования не соблюдены
	0

	Наличие у пед. работников ОУ отраслевых наград, ученых степеней, званий

	имеют
	2

	отсутствие
	0

	Наличие действующего сайта ОУ

	наличие сайта
	1

	отсутствие
	0

	Обеспеченность учебно-воспитательного процесса и внеклассной работы

	Соответствует необходимым требованиям
	3

	частично соответствует
	2

	не соответствует
	0

	4
	Работа с одаренными детьми
	Участие обучающихся в олимпиадах.

Победителями олимпиады считаются обучающие, занявшие 1 место, призерами - 2 и 3 места

	Муниципальный уровень
	участие
	1

	1 победитель
	3

	от 2 до 5 победителей
	5

	 более 5 победителей
	7

	1 призер
	2

	более 1 призера
	4

	Региональный уровень
	участие
	5

	1 победитель
	8

	 от 2 до 5 победителей
	10

	более 5 победителей
	12

	1 призер
	7

	 2 и более призера
	9

	Российский уровень
	участие
	5

	1 победитель
	13

	 2 победителя – 20 баллов
	20

	1 призер
	12

	 2 и более призера
	14

	Дистанционные олимпиады
	участие
	3

	1 победитель
	10

	2 победителя и более
	13

	1 призер
	7

	2 и более
	9

	5
	Результатив-ное участие ОУ и педагогичес-ких работников в конкурсах, смотрах, фес-тивалях, со-ревнованиях
	ОУ является победителем или финалистом  конкурсов, смотров, фестивалей, соревнований:

	Муниципальный уровень
	3

	Региональный уровень
	4

	Российский уровень
	5

	Международный уровень
	6

	Результативное участие педагогов в конкурсах, смотрах, фестивалях, соревнованиях:

	Муниципальный уровень
	участие
	1

	1 победитель
	3

	от 2 до 5 победителей
	5

	более 5 победителей
	7

	1 призер
	2

	 более 1 призера
	4

	Региональный уровень
	участие
	5

	1 победитель
	8

	от 2 до 5 победителей
	12

	Российский уровень
	участие
	20

	 1 победитель
	24

	 2 победителя и более
	26

	1 призер
	22

	 2 и более
	23

	6
	Результатив-ность процесса воспитания
	Наличие программы (концепции) воспитательной системы ОУ

	наличие
	1

	отсутствие
	0

	Мониторинг эффективности воспитательного процесса

	наличие мониторинга
	4

	отсутствие
	0

	Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии

	отсутствие преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии
	4

	наличие преступлений
	0

	Организация внеклассных и внешкольных работ с обучающимися

Организация летнего отдыха детей (охват детей школьного возраста ЛОС;  летняя трудовая занятость)

	показатели выше среднего по району
	3

	показатели ниже среднего по району
	0

	% охвата летним отдыхом и занятостью детей стоящих на учете

	показатели выше среднего по району
	3

	показатели ниже среднего по району
	0

	7
	Создание условий для внеурочной деятельности обучающихся
	Результативное участие обучающихся в муниципальных, региональных, федеральных и международных смотрах, конкурсах, фестивалях

	Муниципальный уровень
	участие
	1

	1 победитель
	3

	 до 5 победителей
	5

	 более 5 победителей
	7

	1 призер
	2

	 более 1 призера
	4

	Региональный уровень
	 участие
	5

	 1 победитель
	8

	 от 2 до 5 победителей
	10

	 более 5 победителей
	12

	Российский уровень
	 участие
	10

	 1 победитель
	14

	 2 победителя и более
	20

	 1 призер
	12

	 2 и более призера
	13

	Муниципальная спартакиада школьников
	1 место
	5

	2 место
	4

	3 место
	3

	8
	Подготовка ОУ к новому учебному году
	Благоустройство: наличие и состояние ограждения территории, зеленые насаждения, фасад здания, вывеска учреждения, спортивно-игровые площадки, мусоросборники, туалеты

	соответствует необходимым требованиям
	3

	частично соответствует
	2

	не соответствует
	0

	Учебно-воспитательные помещения: спортзал, мастерские, учебные кабинеты, библиотека, методкабинет

	соответствует необходимым требованиям
	3

	частично соответствует
	2

	не соответствует
	0

	Состояние пищеблока и столовой: санитарное состояние, обеспеченность посудой, овощехранилище, подвалы

	соответствует необходимым требованиям
	3

	частично соответствует
	2

	не соответствует
	0

	Состояние медицинских кабинетов

	соответствует необходимым требованиям
	3

	частично соответствует
	2

	не соответствует
	0

	9
	Финансирование
	Доля стимулирующих выплат
	25% и выше
	5

	ниже 25% до 20%
	3

	Доля неэффективных расходов
	показатели выше среднего по району
	0

	показатели ниже среднего по району
	3

	10
	Безопасность образовательного процесса
	Критерии
	наличие
	отсутствие

	Наличие случаев детского травматизма
	0
	3

	Наличие случаев травматизма со смертельным исходом
	0
	3

	Наличие случаев взрослого травматизма
	0
	3

	Наличие случаев ДТП по вине детей
	0
	3

	Наличие случаев суицидов обучающихся
	0
	3

	АУП, 100%  прошедшие обучение и проверку знаний требований охраны труда
	3
	0

	Наличие действующей автоматической пожарной сигнализации
	3
	0

	Наличие видеонаблюдения, охраны
	3
	0

Номинация  «Лучшее дошкольное образовательное учреждение»

	№
	Наименование

показателя
	Критерии
	Динамика по показателю
	Макс.

 балл

	1
	Ресурсное обеспечение ДОУ
	1.1.Кадровые ресурсы ДОУ

	Педагогические работники, имеющие высшее профессиональное образование (в %)
	более 40%
	3

	от 20-40 %
	2

	ниже 20%
	1

	ниже 10%
	0

	Педагогические работники, имеющие первую и высшую квалификационные категории (в %)
	более 40%
	3

	от 20-40 %
	2

	ниже 20%
	1

	ниже 10%
	0

	Педагогические работники, прошедшие повышение квалификации по профессиональной деятельности (данные приводятся в цифрах и %)
	повышение квалификации прошли все педагоги ДОУ в соотв. с нормативными требованиями за посл. 5 л
	3

	требования не соблюдены
	0

	Педагогические работники, прошедшие курсовую подготовку по ИКТ  (данные приводятся в цифрах и %)
	более 60%
	3

	от 40-60%
	2

	от 20-40%
	1

	ниже 20%
	0

	1.2.Материально-технические ресурсы

	Создание развивающей среды, способствующей полноценному разностороннему развитию воспитанников
	Соответствует необходимым требованиям
	3

	частично соответствует
	2

	не соответствует
	0

	Оснащение участка, его функциональность, наличие спортивных сооружений
	Соответствует необходимым требованиям
	3

	частично соответствует
	2

	не соответствует
	0

	2
	Организация работы по сохранению  и укреплению физического и психического здоровья воспитанни-ков
	2.1.Наличие оздоровительной программы ДОУ, ее результативность
	Соответствует необходимым требованиям
	3

	частично соответствует
	2

	не соответствует
	0

	2.2.Использование здоровьесберегающих технологий (перечень) в образовательном процессе
	наличие
	3

	отсутствие
	0

	2.3. Количество дней пропущенных одним ребенком в год по болезни (средний районный показатель – 18 дней за год)
	ниже среднего по району
	4

	соответствуют  среднему по району
	3

	выше среднего по району
	0

	3
	Организация образовательного процесса
	3.1. Образовательная программа ДОУ, соответствующая нормативным требованиям

	Наличие  образовательной программы и документов (приказ), удостоверяющих легитимность действия данной программы
	3

	Наличие образовательной программы, но отсутствие документов, удостоверяющих ее легитимность или отсутствие образовательной программы
	0

	3.2. Управление реализацией образовательной программы ДОУ (критерии и индикаторы)
	наличие
	5

	отсутствие
	0

	3.3. Использование педагогическими работниками современных образовательных технологий
	использование образовательных технологий
	3

	отсутствие
	0

	3.4.Соответствие методического обеспечения типу и виду учреждения
	соответствует необходимым требованиям
	3

	частично соответствует
	2

	не соответствует
	0

	3.5. Вариативность построения образовательной программы ДОУ
	наличие
	3

	отсутствие
	0

	3.6. Наличие учебно-методических комплексов к данным программам
	наличие
	4

	отсутствие
	0

	3.7.Система мониторинга, отслеживающая продуктивность реализации образовательной программы
	наличие
	4

	отсутствие
	0

	4
	Реализация долгосрочной Программы
	4.1. Вовлеченность педагогического коллектива, родителей, общественности в разработку и реализацию Программы развития
	вовлечены все участники образовательного процесса
	3

	частично вовлечены
	2

	4.2. Наличие целевых показателей и критериев реализации Программы развития ДОУ
	наличие
	3

	отсутствие
	0

	4.3.Продуктивность реализации Программы развития на данном этапе

Достижение целей Программы развития ДОУ в соответствии с установленными в ней критериями и показателями результатив-ности на данном этапе развития
	3

	5
	Обеспечение безопасности образовательного процесса
	Случаи детского травматизма
	отсутствие
	3

	наличие
	0

	Случаи взрослого травматизма
	отсутствие
	3

	наличие
	0

	Система работы, обеспечивающая условия безопасности в ДОУ
	да
	3

	нет
	0

	Наличие действующей автоматической пожарной сигнализации
	да
	3

	нет
	0

	6
	Подготовка ДОУ к новому учебному году
	Благоустройство: наличие и состояние ограждения территории, зеленые насаждения, фасад здания, вывеска учреждения, спортивно-игровые площадки, мусоросборники, туалеты
	соответствует необходимым требованиям
	3

	частично соответствует
	2

	не соответствует
	0

	Учебно-воспитательные помещения
	соответствует необходимым требованиям
	3

	частично соответствует
	2

	не соответствует
	0

	Состояние пищеблока и столовой: санитарное состояние, обеспеченность посудой, овощехранилище, подвалы
	соответствует необходимым требованиям
	3

	частично соответствует
	2

	не соответствует
	0

	Состояние медицинских кабинетов
	соответствует необходимым требованиям
	3

	частично соответствует
	2

	не соответствует
	0

	7
	Результативное участие ОУ,  педагогичес-ких работников и воспитанни-ков в конкурсах, смотрах, фестивалях соревновани-ях
	ОУ является победителем или финалистом  конкурсов, смотров, фестивалей, соревнований:

муниципальный уровень
	участие
	1

	 1 победитель
	3

	от 2 до 5 победителей
	5

	более 5 победителей
	7

	1 призер
	2

	более 1 призера
	4

	Региональный уровень
	участие
	5

	1 победитель
	8

	от 2 до 5 победителей
	12

	Федеральный й уровень
	участие
	20

	1 победитель
	24

	 2 победителя и более
	26

	1 призер
	22

	2 и более
	23

	8
	Финансирование
	Доля стимулирующих выплат
	25% и выше
	5

	ниже 25% до 20%
	3

	Доля неэффективных расходов
	показатели выше среднего по району
	0

	показатели ниже среднего по району
	3